
 

 

   
   

 
Tilskud til skolemaden 

Børne og Ungdomsudvalget orienteres med dette notat om, at 
Styrelsen for Uddannelse og Kvalitet (STUK) har godkendt, at 
tilskudsordningen til skolemad kan fortsætte som et fireårigt 
forsøgsprojekt. Der er samtidig udsigt til en ændring af folkeskoleloven, 
så lovhjemlen fremover er sikret. Notatet er en opfølgning på 
orientering af Børne og Ungdomsudvalget den 24. november 2021 om 
manglende hjemmel i folkeskoleloven til at Københavns kommune kan 
give et differentieret tilskud til skolemad (bilag 1).  

Tilskudsordningen til skolemad i Københavns Kommune blev besluttet i 
2013 - ”for at sikre, at en så stor andel som muligt af børn fra fattige 
familier får et sundt og nærende måltid” (Aftaletekst Budget 2013). 
Tilskudsordningen er siden blevet udvidet, så flere elever kan få tilskud 
til skolemaden (Budget 2021). 

Der er imidlertid ikke hjemmel i folkeskoleloven til, at kommunerne kan 
give et differentieret tilskud til skolemad på baggrund af indkomst og 
ordningen i Københavns Kommune har derfor gennem alle årene kørt 
som et forsøg.  

Da forsøgsperioden udløb søgte Børne- og Ungdomsforvaltningen 
STUK om forlængelse af forsøgsordningen. Ansøgningen er 
imødekommet med en tilladelse til at køre forsøget i op til fire år.  

Styrelsen har i korrespondancen med Københavns Kommune givet 
udtryk for, at Børne- og Undervisningsministeren vil arbejde for en 
ændring af folkeskoleloven, sådan at det permanent bliver muligt at 
give et indkomstbaseret tilskud til skolemad. Dette fremgår også af et 
annonceret lovforslag, der forventes fremsat i april 2022.  

I høringsudkastet til lovforslaget fremgår følgende overvejelse fra 
Børne- og Undervisningsministeriet: ”kommunerne skal have mulighed 
for at differentiere tilskud til forældre på baggrund af indkomst, da det 

vil udbrede muligheden for skolemadsordninger særligt af hensyn til 

elever fra ressourcesvage hjem.”. Og videre omkring den foreslåede 
ordning: ”kommunerne vil kunne sætte rammer for, inden for hvilken 
indtægtsgrænse tilskud kan gives samt evt. betingelser for tilskuddet.” 

Det er i dag ca. 3.500 elever i Københavns Kommune, der får tilskud til 
skolemaden.  

Denne orientering forelægges også Borgerrepræsentationen. 

 

Bilag: Aflæggerbordsnotat fra 24. november 2021. 
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Ansøgning om forsøg med tilskud til skolemaden 

 

Børne og Ungdomsudvalget orienteres med dette notat om udløb af 

forsøget med tilskud til skolemaden og den manglende lovhjemmel til 

at fortsætte forsøget. Københavns Kommune skal derfor ansøge 

Styrelsen for Uddannelse og Kvalitet (STUK) om forlængelse af 

forsøgsordningen. Såfremt ansøgningen om forsøg med tilskud til 

skolemad ikke imødekommes, vil det være nødvendigt at stoppe den 

nuværende ordning indtil en eventuel lovændring.  

 

Folkeskoleloven giver mulighed for, at en kommunalbestyrelse kan 

træffe beslutning om en skolemadsordning med enten fuld 

forældrebetaling eller hel/delvis fri forplejning gennem kommunalt 

tilskud. I Folkeskoleloven er det ikke eksplicit formuleret, at det 

kommunale tilskud kan gives som et individuelt, indkomstbaseret 

tilskud til skolemad, som det sker i København. 

 

Københavns Kommune har haft denne ordning som forsøg, for at sikre, 

at alle familier med lav indkomst har råd til at købe skolemad. Det er ca. 

3.500 elever i Københavns Kommune, der får tilskud til skolemaden. 

Forsøget har kørt i regi af udfordringsretten og blev evalueret positivt.  

 

STUK har for nylig gjort forvaltningen opmærksom på forsøgets udløb 

og den manglende lovhjemmel, da forsøget aldrig blev fulgt op af en 

lovændring. Børne- og Ungdomsministeren vil arbejde på denne 

lovændring, der bl.a. skal behandles i forligskredsen bag 

folkeskoleloven. 

 

Frem mod en eventuel lovændring kan ordningen omkring tilskud til 

skolemaden fortsætte som et forsøg i op til 4 år og dernæst en eventuel 

forlængelse af forsøget. Forvaltningen skal ansøge STUK om tilladelse til 

dette og STUK har oplyst, at ministeren vil se velvilligt på en ansøgning. 

 

Sagen forelægges Borgerrepræsentationen (forventet første kvartal 

2022), da der ifølge STUK skal være opbakning fra 

kommunalbestyrelsen til at køre forsøg af denne karakter. 
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